
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS - Affidamento diretto alla ditta Ideostampa srl di Colli al Metauro (PU) per il servizio 

di stampa opuscolo progetto ZERO SPRECHI – PSR MARCHE 2014-20, per un importo di € 

1.245,00 Iva esclusa – Bil. 2022 CIG: Z54361233C

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria 

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VISTO  il Decreto del Direttore n.  355  del  21.12.21  – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2022 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023;

VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.  ed il Regolamento per l’acquisizione 
di lavori servizi e forniture sottosoglia dell'ASSAM , approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019;

DECRETA
 

- di affidare, ai sensi dell’art.3, comma 3, del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture sottosoglia, approvato con Decreto n.  509 del 30/09/2019,  alla ditta  Ideostampa  
srl di Colli al Metauro (PU) ,   P.I. 01334790415 ,  per il servizio di stampa  opuscolo  progetto ZERO 
SPRECHI  –  PSR MARCHE 2014-20,  per un importo  di  € 1 . 518,90 (imponibile € 1 . 245,00- I.V.A. € 
273,90) ,  di cui euro zero  per gli oneri della sicurezza, in quanto la fornitura di che trattasi non 
presenta  rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il “Responsabile Unico del
Procedimento” nella persona del dott. Luciano Neri, responsabile della PO “Sperimentazione e 
Monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie”;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio  di che trattasi si è provveduto a richiedere   
il seguente Smart CIG: Z54361233C

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile della 
struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2022;

- di  impegnare la somma di €  1 . 518,90  (imponibile  € 1 . 245,00-  I.V.A.  € 273,90 ) , a favore  della  ditta   
Ideostampa  srl  di Colli al Metauro   (PU) P.I. 01334790415, sul Bilancio ASSAM 202 2 , Progetto 
“ ZERO SPRECHI ” Cod. 6. 34   categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione” – codice 
207001;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della relativa fattura elettronica a    
favore della  ditta  Ideostampa  srl  di Colli al Metauro (PU) P.I. 01334790415 previa verifica 
regolarità   contributiva (DURC) e regolare esecuzione della fornitura, tenendo conto della   



2

scissione dei   pagamenti, ai sensi dell'art. 17-ter del DPR 26.10.1972 N. 633, così come integrato 
e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che   il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di 
attestare   l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis   della  L.n . 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito   
www.assam.marche.it , sezione Amministrazione Trasparente.

 

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia     approvato con decreto 

del Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.

Motivazione

L’ASSAM partecipa in qualità di partner di progetto, alla realizzazione di progetti innovativi nell’ambito 
della misura 16.1 del PSR MARCHE 2014-2020, ed in particolare ne cura la diffusione dei risultati.
In particolare, nell’ambito del progetto ZERO SPRECHI – PSR MARCHE 2014-20, MISURA 16.1 ID 

SIAR 27927, l’ASSAM intende realizzare un opuscolo informativo sullo stato di attuazione del Progetto 

il cui obiettivo è quello di prevenire le malattie post raccolta delle drupacee e la riduzione degli sprechi 

di ortofrutticoli freschi.

Si è provveduto pertanto a richiedere a tre ditte locali la migliore offerta per il servizio di elaborazione 
del layout ed impaginazione di una brochure informativa in lingua italiana ideata e testata nell’ambito 
del Progetto di cui sopra avente il seguente FORMAT: 
-Formato A5, ca 48 pagine Fogli interno minimo 135gr su carta riciclata Copertina 300 gr 4/4 colori 
(stampa fronte-retro) 
-Rilegatura punto metallico e costoletta
-Impaginazione e Stampa n. 500 copie in italiano.

Le ditte contattate sono state:
1. Flamini litografia e ufficio, Via Thomas Edison 9 – 60027 Aspio di Osimo (AN)-Part. IVA 

00108140427
2. ERREBI GRAFICHE RIPESI, Via del Lavoro, 23-60015 Falconara Marittima (AN)-P.Iva 

00185410420
3. IDEOSTAMPA srl, Via del Progresso, sn -61030 Calcinelli di Saltara (PU)- P.IVA 01334790415

Hanno riscontrato la loro offerta le seguenti ditte alle condizioni di seguito riportate:

Ditta Flamini litografia e 
ufficio

ERREBI GRAFICHE 
RIPESI

IDEOSTAMPA srl

Protocollo offerta Prev. 209 del 19/4/22 Prev. 572 del 14/4/22 Prev. 78 del 15/4/22

Costo del servizio 
(imponibile €)

1.250,00 1.825,00 1.245,00

IVA € 275,00 401,50 273,90

Costo totale € 1.525,00 2.226,50 1.518,90

La ditta Ideostampa srl di Colli al Metauro (PU) è quella che ha inviato l’offerta più vantaggiosa per un 
costo di Euro 1.245,00 Iva esclusa, che si ritiene congruo.

La procedura è stata esperita, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del Regolamento ASSAM per



4

l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia , approvato con decreto del Direttore n.
509 del 30.09.2019, mediante “ .. affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici”, in quanto trattasi di servizio di importo inferiore ad euro 40.000,00.

Si ritiene pertanto opportuno affidare la fornitura del servizio di layout grafico e stampa di n. 500 copie 

dell’opuscolo informativo relativo al progetto ZERO SPRECHI, alla ditta Ideostampa srl di Colli al 

Metauro (PU) per una spesa di € 1.518,90 (imponibile € 1.245,00- I.V.A. € 273,90).

La spesa di euro  1 . 518,90  t rova copertura finanziaria  sul Bilancio ASSAM 2022, Progetto “ZERO 
SPRECHI” Cod. 6.34 categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione” – codice 207001.

In attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, si è provveduto a richiedere il seguente smart CIG: Z54361233C

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto sopra premesso si propone:
- di   affidare, ai sensi dell’art.3, comma 3, del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture sottosoglia, approvato con Decreto n.  509 del 30/09/2019, alla ditta  Ideostampa  
srl di Colli al Metauro (PU) ,   P.I. 01334790415 ,  per il servizio di stampa  opuscolo  progetto ZERO 
SPRECHI  –  PSR MARCHE 2014-20 ,  per un importo di euro di  € 1 . 518,90 (imponibile € 1 . 245,00- 
I.V.A. € 273,90);

- di  impegnare la somma di € 1 . 518,90 (imponibile € 1 . 245,00- I.V.A. € 273,90), a favore della ditta   
Ideostampa  srl  di Colli al Metauro (PU) P.I. 01334790415, sul Bilancio ASSAM 202 2 , Progetto 
“ ZERO SPRECHI ” Cod. 6. 34  categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione” – codice 
207001;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della relativa fattura elettronica a 
favore della  ditta  Ideostampa  srl  di Colli al Metauro (PU) P.I. 01334790415 previa verifica 
regolarità contributiva (DURC) e regolare esecuzione della fornitura.

In relazion e al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta altresì l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Luciano Neri

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Non ci sono allegati “

 


	NumeroDataRep: n. 156 del 27 aprile 2022
		2022-04-20T12:44:18+0200
	LUCIANO NERI


		2022-04-26T17:02:21+0200
	URIANO MECONI




